
D.R.S.  N.   

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013, adottato con decisione della Commissione  
Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 24 del 9 febbraio 2009 (dell’Assessore dell’ex Assessorato dell’industria
e delle Miniere) pubblicato sulla GURS n. 9 del 27/02/2009 – supplemento ordinario n. 2, con il
quale sono state approvate le “Direttive per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni alle
imprese ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23, in attuazione del P.O.
FESR 2007/2013, obiettivo operativo 5.1.3, linee di intervento 1, 4 e 5”;

CONSIDERATO che le attività tecniche ed amministrative concernenti la gestione delle agevolazioni di cui
all’art. 2 della L.r. 23/2008 sono state affidate in house alla società Sviluppo Italia Sicilia S.p.a. ora
fallita,  con  la  quale  questa  Amministrazione,  per  l’affidamento  di  tali  servizi,  ha  stipulato  un
contratto approvato con D.D.G n. 2045 del 27/11/2009;

VISTO il  DDG n. 3243 del 16.11.2016 con il quale del fallimento di Sviluppo Italia Sicilia S.p.a.,  il
Dipartimento delle Attività produttive ha avocato a sé i  compiti  precedentemente assegnati,  in
house, alla predetta società;

TENUTO CONTO che a dicembre 2016, il Dipartimento Programmazione, riconoscendo il grave disagio in
cui versava il Dipartimento a causa della cronica carenza di personale, ha attivato una task force
dedicata  in  maniera  esclusiva  alla  chiusura  delle  operazioni  precedentemente  svolte
dall’Organismo Intermedio Sviluppo Italia Sicilia S.p.a.;

VISTO il D.P.Reg. n.  435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  76 del  10/02/2023,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14.02.2023;

VISTO il  D.D.G  n.   2327/DG del  08/11/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Roberto  Rizzo
l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 7.S  “Credito e aiuti  alle imprese turistiche” del
Dipartimento, per un massimo di mesi tre a decorrere dal 07/11/2023;

VISTA la Legge di stabilità regionale 2024-2025 n.  1 del  16 gennaio 2024, pubblicata nella G.U.R.S. il
20/01/2024;

VISTA la Legge regionale n.  2  del  16 gennaio 2024,  di  approvazione del  Bilancio di  previsione della
Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024;

VISTO il D.D.G. n. 3910 del 15/09/2011, registrato alla Corte dei Conti il 21/12/2011, rg. 7 fg. 176, con il
quale all’impresa ALBANESE INDUSTRIARREDI S.r.l. partita IVA 05666350821, con sede legale
in  Termini  Imerese  (PA)  -  Contrada  Notarbartolo  -  Zona  Industriale,  è  stato  concesso,  in  via
provvisoria,  un contributo di € 454.152,00 per la realizzazione del  programma di  investimenti n.
01PA230320101006 – codice CUP C61B11000230004, codice identificativo SI 1 6602 in  Termini
Imerese (PA) ed è stato assunto l'impegno di pari importo;

VISTO il D.D.G n. 395 del 14/03/2018, con il quale è stata disposta la revoca delle agevolazioni concesse
in via provvisoria con il  predetto  D.D.G. n. 3910 del 15/09/2011, ed  è stato, altresì,  disposto il

serafina.siragusa
Casella di testo
561/7.S DEL 08/04/2024 PALERMO



recupero della somma complessiva di € 236.207,25  pari alle somme già erogate oltre interessi, ed è
stata accertata in entrata per l'esercizio finanziario 2018 nei capitoli  del Bilancio della Regione
Siciliana, la medesima  somma così suddivisa:

- €. 178.436,32 capitolo 7199 capo XIII ,“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” codice gestionale 
E.3.05.02.03.005;

- €. 48.639,68 capitolo 7194 capo XIII ““Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute  o  incassate  in  eccesso da  imprese relative  alla  quota  di  cofinanziamento regionale  di  
assegnazioni extraregionali” - codice gestionale E.3.05.02.03.005,

- €. 9.131,25 capitolo 2648  capo XIII “Interessi dovuti su crediti della Regione”;

VISTA la  Sentenza n. 1241/2020  con la quale il TARS ha accolto il ricorso proposto dalla  ALBANESE
INDUSTRIARREDI S.r.l. avverso il predetto provvedimento di revoca  e, per l’effetto, annulla i
provvedimenti impugnati;

VISTA la  successiva  Sentenza  n.  221/2024 con la  quale  il  CGARS  ha  respinto  il  ricorso  in  appello
avverso la predetta Sentenza n. 1241/2020;

TENUTO CONTO che, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette
giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015;

RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere all'annullamento del suddetto  D.D.G n. 395 del 14/03/2018,  e
conseguentemente di dovere ridurre per la complessiva somma di € 236.207,25, l’accertamento in
entrata disposto con il  D.D.G. n. 395 del 14/03/2018 come di seguito:

- €. 178.436,32 capitolo 7199 capo XIII ,“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” codice gestionale
E.3.05.02.03.005 (accertamento 32);

- €. 48.639,68 capitolo 7194 capo XIII ““Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute  o  incassate  in  eccesso da  imprese relative  alla  quota  di  cofinanziamento regionale  di  
assegnazioni extraregionali” - codice gestionale E.3.05.02.03.005 (accertamento 33),

- €. 9.131,25 capitolo 2648  capo XIII “Interessi dovuti su crediti della Regione”(accertamento 34);

          Su proposta del Servizio 7.S “ Credito e Aiuti alle imprese turistiche”

              D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni  di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, è annullato il D.D.G n.
395 del 14/03/2018,  e  per l’effetto, la dicitura annullato sarà riportata a margine del repertorio  n.  395 del
14/03/2018, e nel rispettivo originale del decreto.

              Art. 2

L’accertamento in entrata per il complessivo importo di  €  236.207,25, disposto con il  D.D.G. n.  395 del
14/03/2018 è ridotto per l’intero importo come di seguito:

- €. 178.436,32 capitolo 7199 capo XIII ,“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” codice gestionale
E.3.05.02.03.005 (accertamento 32);

- €. 48.639,68 capitolo 7194 capo XIII ““Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute  o  incassate  in  eccesso da  imprese relative  alla  quota  di  cofinanziamento regionale  di  



D.R.S.  N.   

assegnazioni extraregionali” - codice gestionale E.3.05.02.03.005 (accertamento 33),

- €. 9.131,25 capitolo 2648  capo XIII “Interessi dovuti su crediti della Regione”(accertamento 34).

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. 

   Il Dirigente del Servizio
           Roberto Rizzo

 


		2024-04-04T13:10:43+0200
	ROBERTO RIZZO




